<sup>146</sup> "Item si ardua nimis, et [difficultate] plena, inter eundem dominum Magnum regem ac Nos, et vtriusque [nostrum] successores vel heredes [emerserint] negocia, crimen vtputa lese maiestatis, castrorum ac terrarum prodicio[nem] vel [eorum] [consimilia]. extunc tres assumantur Episcopi, et totidem milites et militares prudenciores, ex quolibet regno Suecie videlicet et Dacie, qui infra duodecim septimanas, a tempore quo principi vel eius locum tenenti vel tenentibus, per duos consiliarios parlis aduerse querimonia [fuerit intimata], Helsingborgis conuenientes, predictas causas et ardua negocia regum et regnorum diligenter examinent, fideliter tractent et finaliter terminabunt, et si inter se concordare nequiverint, tunc duos discretores, ex se ipsis, vel alijs, videlicet vnum Suecum et alterum Dacum, sub iuramento et consciencijs eorum, eligant, qui quidem duo sic electi omni amore vel odio prorsus semotis huiusmodi negocia ibidem terminent et diffiniant, super hoc postmodum ad [sancta] suo prestito iuramento, quorum diffinitione et terminacione, absque quauis displicencia et contradiccione, vtraque pars debet contentari, pace nihilominus et hac finali concordia in suo pleno vigore et robore in perpetuum [duraturis]. DS 3744 (Sdhk 4934).

togs på bar gärning skulle dömas enligt lagen i det land där de påträffades.

Skillnaden mellan att hänskjuta sina tvister till tredje part och att utse förhandlingskommisioner verkar inte ha varit helt knivskarp. Terminologin användes omväxlande. Inte heller dömde dessa domare efter skriven lag, utan snarare efter en mer allmän rättvisenorm. Samtidigt var deras dom inte godtycklig. Magnus skrev i sin utslagsdom att man från båda sidor hade gått med på att förlänga tidsfristen för domslutet emedan domarna hade blivit presenterade med så ”allvarliga, svåra och många mål” att de inte hade kunnat enas.<sup>147</sup> Poängen var att finna rätt i målet, och på så sätt möjliggöra fredliga lösningar på tvister.

Netralitet var inte något som förutsattes, eller rättare sagt: Medlaren eller skiljedomarens närhet till en eller båda parter sågs inte som någon nackdel, snarare tvärtom. Furstar uppträdde ofta som varandras medlare, företrädare och mellanhänder. Att stå i nära relation med någon innebar att man förväntades bistå med ”råd och hjälp”, och i detta inbegrips att vara en medlare eller företrädare vid behov.

När kung Birger Magnusson deklarerade sin avsikt att agera medlare mellan de landsflyktiga danskarna och kung Erik, på kung Håkon av Norges begäran, uttryckte han inte någon fientlighet mot sin svåger, snarare tvärtom: ”Genom detta brev gör vi känt för alla, att vi av trovärdiga personer har fått veta att vår *käre broder* Erik, danernas och slavernas kung, med orätt har besvärat dessa herrar...”<sup>148</sup>